



NOWINY CODZIENNE

Nr. [399]

Warszawa, piątek 17 grudnia 1937 r.

Rok XII

## Przymierze Z. S. S. R. z Niemcami?

Autonomia Niemców w Rosji  
Rezolucje moskiewskiego Komitetu Obrony

Donoszą nam z Moskwy o rezolucyjnej rezolucji uchwalonej na posiedzeniu Komitetu Obrony, które odbyło się w Kremlu pod przewodnictwem samego Stalina. Do wiadomości tej nie przywiązyaliśmy większej wagi, dopóki wystąpienie Włoch z Ligi Narodów nie potwierdziło prawdziwości tej informacji. Jak twierdzi nasz korespondent, klęską, jaką poniosła chińska armia w walce z Japonią, zmusiła Moskwę do zrewidowania swej dotychczasowej polityki zagranicznej. Poniżej przytaczamy sensacyjne rezolucje, uchwalone na owym posiedzeniu Komitetu Obrony:

1) Biorąc pod uwagę fakt, że Związek Sowiecki jest zadłużony mniej więcej w jednakowym stopniu, zarówno w stosunku do Stanów Zjednoczonych Ameryki, jak i Niemiec, należy rozpatrzyć dotychczas istniejące umowy finansowe z tymi państwami pod kątem widzenia nowej sytuacji politycznej.

2) Najwłaściwszym wyjściem z obecnej sytuacji będzie ugoda z Niemcami, z tym, że Niemcy zaprzestaną uprawiania antykomunistycznej propagandy, zaś Sowiety gwarantują Niemcom całkowitą swobodę działania na swych wschodnich i zachodnich granicach.

3) Wojna domowa w Hiszpanii zostanie zakończona w drodze

plebiscytu na całym terytorium hiszpańskim.

4) Wzmocnienie wojskowej floty włoskiej na morzu Śródziemnym nie będzie uważane przez Sowiety za akt wrogi wobec Rosji Sowieckiej.

5) Niemcy zobowiążą się pomagać Sowiety w dezorganizowaniu angielskich kolonij w Azji, wzamian za co Rosja Sowiecka pomoże Niemcom w odzyskaniu kolonij, straconych na mocy Traktatu Wersalskiego.

6) Celem łatwiejszego przeprowadzenia poszczególnych punktów tego programu Włochy powinny natychmiast wystąpić z Ligi Narodów, odstąpiając tym samym pozycję Anglii, która w istnieniu Ligi jest najbardziej zainteresowana.

7) Umowa ta nie obejmuje Japonii. Sowiety będą nadal okazywać Chinom jaknajdalej idącą pomoc, aby całkowicie zlikwidować wszelkie japońskie poczynania na terenie chińskim.

8) Rosja Sowiecka obowiązuje się na terenie dyplomatycznym popierać wszelkie kolonialne żądania Włoch i Niemiec w stosunku do Anglii i Francji.

9) Rosja Sowiecka obowiązuje się zaprzestać wszelkiej komunistycznej propagandy na terenie europejskim, przerzucając działalność Kominternu wyłącznie na teren azjatycki, w szczegól-

ności na tereny podległe Japonii.

10) Rosja Sowiecka wznowi i rozszerzy umowy handlowe, zawarte z Niemcami i Włochami kosztem podobnych umów z Anglią, Francją, Japonią i Ameryką.

11) Niemcy zobowiążą się zaprzestać wysiedlania żydów w dotychczasowy bezwzględny sposób. Żydzi wysiedleni z Niemiec będą mieli prawo zlikwidowania swych przedsiębiorstw handlowych, jak również majątków prywatnych i w tym celu będą mogli korzystać z dłuższych terminów czasu.

12) Rosja Sowiecka zgadza się na częściową kolonizację swych terenów przez Niemców, którzy będą posiadali autonomię i podlegać będą specjalnym, wybranym przez siebie, władzom.

Rezolucja ta została uzupełniona jeszcze szeregiem dodatkowych klauzul i zakomunikowana rządowi zainteresowanym, to jest włoskiemu i niemieckiemu.

## Tajna centrala fałszywych paszportów umożliwiła wyjazd Robinsonów

NOWY JORK, 16. 12. Opinia publiczna Ameryki jest żywo zaniepokojona tajemniczym zniknięciem literata amerykańskiego, Robinsona, który wyjechał wraz z żoną do ZSSR i od tej chwili wszelki ślad po nim zaginął. Według powszechnych przypuszczeń Robinson osadzony został w więzieniu GPU na Lubiance.

Sprawa ta była równocześnie

przedmiotem energicznego dochodzenia na terenie Stanów Zjednoczonych. Tajna policja amerykańska podczas badań natrafiła na ślad w międzynarodowej centrali, która wystawiała fałszywe paszporty do Sowiety i do czerwonej Hiszpanii. Dalsze badania ustaliły, że Robinsonowie byli w kontakcie z bandą fałszerzy i otrzymali od nich paszporty na podstawie świadectw urodzenia dwójga swoich dzieci, które zmarły przed 30 laty.

Dokumenty Robinsonów były podpisane przez b. sędziego Al.

Manuelle, który należał do organizacji Tammany Hall i został usunięty ze swego stanowiska, gdyż pozostawał pod zarzutem współdziałania z bandytami.

## Narada na Zamku

Prezydent R. P. przyjął w obecności p. marsz. Śmigłego - Rydzę prezesa Rady Ministrów, gen. Sławoja - Składkowskiego i p. wicepremiera, inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

## Świadkowie z za granicy w procesie ks. Michała Radziwiłła

POZNAŃ, 16. 12. Niejawne posiedzenie sądu w procesie o ubezwłasnowolnienie ks. Michała Radziwiłła przeciągnęło się do późnych godzin wieczornych. Zdołano przesłuchać ledwie trzech świadków.

Celem przesłuchania dalszych

świadków będzie wyznaczony nowy termin. Poza tym będą przesłuchani w drodze rekwizycji świadkowie nie tylko w kraju, lecz również za granicą, wobec czego nie należy spodziewać się rychłego zakończenia procesu, tym bardziej, że dopiero po ukończeniu zeznań świadków dojdą do głosu biegli sądowi.

## Niezadowolenie w Kołach Ozonu Konsolidacja czy rekonsolidacja?

Jak nas informują, panuje w kołach Ozonu duże niezadowolenie z powodu, że oficjalnym organem O. Z. N. została „Gazeta Polska”. Dotąd bowiem uchodziło w tych kołach za rzecz pewną, że Ozon wydawać będzie własny, nowy dziennik, który podejmie

głoszone w deklaracji pułk. Koca hasła zjednoczenia.

Powołanie „Gazety Polskiej” do pełnienia roli oficjalnego Ozonu czyni w tych kołach wrażenie, że oficjalne kierownictwo O. Z. N. zerwało się rekonsolidacji tych kół, których organem od lat była „Gazeta Polska”.

## Ostatnie dni zbiórki na gwiazdkę dla bezrobotnych narodowców

Boże Narodzenie za pasem. Ostatnie dni zbiórki na święta dla bezrobotnych narodowców mijają. Raz jeszcze zwracamy się do Was, drodzy Czytelnicy z gorącym apelem — niech każdy z Was w granicach najskromniejszych nawet własnych możliwości przyczyni się do uprzyjemnienia świąt tym, którym nędza beznadziejna odbiera wszelką możliwość radości.

Ostatnia pora składania ofiar nadchodzi. Przypominamy o tym w nadziei, że Czytelnicy ABC zechcą te dni ostatnie w pełni wykorzystać, przychodząc z pomocą tym, których smutny los jest bliski nam wszystkim.

Wczoraj złożono w „ABC” następujące ofiary:

G. D. — paczka z ubraniami; E. P. — 5 zł. na gwiazdkę dla nar.; Dr. H. Czura — 5 zł. na bezrobotnych narod.; Ziemianka Koła Drobni — 20 zł. dla narodowców; Z. Iphor-

ski — Lenkiewicz — 5 zł., Z. M. N. R. — 5 zł. dla bezrobotnych narodowców; Akademik — 2 zł.; robotnicarz z Pragi — 1 zł.; Jurek — 50 gr.; Z. L. — 1.50 zł.; Zosia — 1 zł.; Zebrane wśród kolegów - uczniów

Wyjątkowo — jak na bolszewicką Rosję — niewinna i bezkrwawa komedia z wyborami do Najwyższej Rady Sowieckiej jest już ukończona. Jak było do przewidzenia, frekwencja wyborcza przekroczyła najbardziej optymistyczne oczekiwania, dochodząc w okręgach, w których kandydował sam „dobrotliwy ojciec ludu” Stalin, do pełnych 100 procent. Szybkie i składne dopełnienie „formalności” wyborczych ułatwiało entuzjazm wyborców, maszerujących do urn całymi wyrównanymi kolumnami pod osłoną orkiestr i czujnych „przewodników”. Mimo wysokiej frekwencji wyborców, nie zabrakło też kartek wyborczych, zostały one bowiem w dostatecznych ilościach i z podanymi z góry nazwiskami kandydatów, zawczasu wydrukowane przez... drukarnie państwowe.

Wybory sowieckie dla nas

patrzących z boku i nie wprzęgniętych w maszerujące wraz z orkiestrą „kolumny wyborcze”, przedstawiają nie tylko lichą komedię, ale i ostateczny dowód całkowitego upadku kultury i jakiegokolwiek niezależności sumienia oraz godności ludzkiej w Rosji Sowieckiej. Dowodzą „stuprocentowe” zwycięstwa, osiągniętego przez uzbrojone w karabiny maszynowe chamstwo i barba rzyństwo nad wielomilionowymi, pokrewnymi nam krwią, plemionami słowiańskimi. I napełniają nas nie tylko żalem i współczuciem dla nich, ale i odrazą i obrzydzeniem.

Równocześnie uważamy, że tego co się dzieje od szeregu lat w Rosji Sowieckiej, nie można w żadnym razie porównywać i zestawiać na jednym poziomie z brakami i niedomaganiami polskiego życia, oraz z tym złem, które się i u nas od lat panoszy. Chociażby na-

## Deszcze Dość ciepło

Przewidywany przebieg pogody w dniu 17 b. m.

Pogoda chmurna z opadami zwłaszcza w północnych dzielnicach. Temperatura dniem kilka stopni powyżej zera. Wiatry zmienne.

## Lekcja z wyborów sowieckich

Tym niemniej jednak istnieć mogą między instytucjami polskimi i rosyjskimi pewne formalne jedynie podobieństwa, i co do tych formalnych szczegółów naszego życia wskazuje zaniechanie porównań z sowieckimi, dlatego właśnie, by na tym tle unikać zła i niewłaściwości, by tym silnie odgraniczać się od obcej nam treści, którą wypełnione jest życie rosyjskie.

Jeżeli w czymkolwiek czynić można takie formalne porównania, to właśnie na marginesie sowieckiej komedii wyborczej porównać można formalną stronę ostatnich wyborów polskich z... stalinowskimi, po to, by w porównaniu tym ustalić, jaki jest cel i zadanie przeprowadzonych wyborów i jakich błędów należy tutaj unikać. Wszak celem każdego wyborów jest pozwoleń wszystkim uprawnionym (Dokończenie na str. 3-ej).

## Nowy prezydent Szwajcarii

BERLIN, 16. 12. Szwajcarskie zgromadzenie związkowe dokonało dziś wyboru prezydenta na r. 1938. 155 głosów na 181 ważnych padło na dotychczasowego wiceprzewodniczącego rady związkowej dr. Johanna Baumann. Wiceprezydentem został wybrany 148 głosami radca związkowy Filip Etter.

## Zgon ofiary

katastrofy pod Poznaniem

POZNAŃ, 16. 12. W szpitalu miejskim zmarła wczoraj mimo zabiegów lekarskich ofiara niedzielnej katastrofy samochodowej pod Gądkami w okolicy Kórniku s. p. Władysława Wytykówna, która podczas wypadku doznała złamania podstawy czaszki i ciężkich obrażeń wewnętrznych.

Stan zdrowia reszty ofiar katastrofy uległ poprawie.

GRUDZIEŃ	
SŁOŃCE	
Wschód	Zachód
7-39	15-24
KSIĘZYC	
Wschód	Zachód
15-19	7-4
Dl. dnia Ubyto	
7-45	9-1

17

PIĄTEK

Dziś św. Łazarza  
Jutro św. Grajci

# Młodzież szkół krakowskich walczy o odzyskanie grodu podwawelskiego

Kraków rozpoczął walkę o odzyskanie, mobilizując do niej coraz to dalsze rzesze bojowników z wszystkich warstw polskiego społeczeństwa. Ostatnio — co należy podkreślić z największym uznaniem — do narodowego batalionu szturmowego, uderzającego w bastiony żydostwa, masowo wstępuje i młodzież krakowskich szkół średnich, walczy przyczynając się do mozołnie wywalczonego zwycięstwa.

W niektórych szkołach średnich, polska młodzież świadoma demoralizującego wpływu żydowskiego na duszę polską, samorzutnie zaprowadziła lawkowe ghetto, zmuszając wszystkich młodych żydaków do siedzenia w osobnych ławkach.

Wydarzenia zaś ostatnich dwu miesięcy (listopad, grudzień) dały dowód na wzrastające napięcie walki polskich uczniów z żydowskim zalewem. Oto w dniu 21 listopada podczas międzyszkolnego wieczorku krajoznawczego, odbywającego się w państwowym gimnazjum żeńskim, którego dyrektorką Berggründowa jest 100-procentowa żydówka polska młodzież wznosiła gromkie okrzyki: „Hańba, precz z żydówką dyrektorką polskiego gimnazjum!”, „Precz z żydami z polskich zakładów naukowych!”, „Nie chcemy żydów za wychowawców!”, „Poczujmy wszystkich młodziaków wśród dalszych przeciwdziałaniach okrzyków opuścić salę.

W tygodniu później w tymże żeńskim gimnazjum odbywał się drugi wieczorek. Organizatorzy wieczorka, wiodąc obowiązek nowego odzyskania młodzieży przeciw żydostwu — dyrektorze, tym bardziej, że pierwszym występującym na scenie w charakterze skrzypka miał być ku powszechnemu obrzydzeniu — żyd, nie wpuszcili młodzieży męskiej na salę. Ale nie na wiele to przysłało się filosemickim profesorom.

Bo oto, kiedy zgromadzeni przed gimnazjum uczniowie, zobaczyli przez okno ucznia — żyda rozpoczynającego wieczorek gra na skrzypcach, natychmiast podnieśli głośny okrzyk: „Precz z żydami!”, W tym samym zaś momencie ktoś rzucił dużym kamieniem w szybę.

Na sali wszczął się hałas, wieczorek przerwano, a kilku żydofilijskich profesorów usiłowało brać w obronę żydów. Z kolei cała młodzież odbyła manifestacyjny pochód, rozpuszczony w końcu przez policję.

W kilka dni później, uczniowie gimnazjalni po raz trzeci czynnie zamianowali swoje uczucia narodowe i wolę usunięcia wpływów żydowskich z życia szkolnego, rozbiegając w przed sionku tegoż gimnazjum ażeby przeciwdziałając im, oblać salę ulokami samochodów żyda, generała Mondę.

Demonstracja młodzieży szkolnej wywołała wielkie wrażenie w społeczeństwie Krakowa.

## Sensacyjny proces o reprodukcję pozy tanecznej zakończony niewinnieniem fotografa

W Sądzie Okręgowym zakończył się proces rosyjskiej tancerki kabaretowej Iny Afanasjew występującej pod pseudonimem Iny Ari z fotografem poznańskim Rysiem, którego tancerka oskarżyła o naruszenie praw autorskich. Ina Afanasjew przed kilku laty zrobiła w Rysia fotografie pozy tanecznej. Po pewnym czasie stwierdziła, że fotograf jej używa w swych ulotkach reklamowych firma fotograficzna „Alfa”. Jak się okazało, Ryś sprzedał firmie „Alfa” podobiznę tancerki.

tanezna, w jakiej była sфотографowana, stanowi jej wyłączną własność artystyczną. Obrona Rysia dowodziła natomiast, że artystka nie uczyniła wyraźnego zastrzeżenia, aby fotografii nie wystawiać na widok publiczny bądź też odstępować jej. W charakterze biegłego powołano baletmistrza, który orzekł, że poza tanezną nie może być uważana za dzieło sztuki. Obroncy złożyli również fotografie z Folies Bergeres, z których wynikało, że przed kilku laty taki sam taniec odzwierciedlały na scenie paryskiej inne tancerki.

Proces o naruszenie praw autorskich ciągnął się przez czas dłuższy. Afanasjew dowiodła, że poza

W tych warunkach Sąd Okręgowy niewinnień fotografa z zarzutu naruszenia praw autorskich.

## Strajk okupacyjny w łódzkiej zakładzie włókienniczym

ŁÓDŹ, 16. 12. Zatarg w zakładach włókienniczych firmy Dessurmont et Motta rozszerzył się, obejmując wszystkie działy fabryki.

W dniu dzisiejszym strajk okupacyjny prowadził dwa tysiące robotników. Powodem strajku jest obniżanie zarobków robotniczych przez dyrekcję fabryki.

## 1.000 zł. nagrody za pomoc w ujęciu bandytów

Komenda Główna Policji Województwa Śląskiego w Katowicach przeznacza 1.000 zł. nagrody dla tych osób, które w jakikolwiek sposób przyczynią się do ujawnienia i ujęcia poszukiwanych dwóch bandytów: 23-letniego Nikifora Maruszczyka, pseudonim „Florek” i 24-letniego Józefa Kaszewiaka.

poszukiwani za udział w kilku innych napadach rabunkowych, dokonanych z bronią w rękę i w zabójstwach.

## Pieczyno gwiazdkowe



W pewnej chwili przy przenoszeniu pieczywa koszami, upadł bochenek chleba do rowu ulicznego. Jeden z 2-ech przenośzących (woźnica) podniósłszy bochenek, wytarł go z błota pieczolowicie połą swego palta i położył go z powrotem do wozu między inne bochenki chleba. Na zwróceną mu uwagę, że kosze służące do przenoszenia pieczywa nie przysiężyły zbytnią czystością. Pieczywo przekładane z wozu do kosza dawno mytymi rękami funkcjonariusza i woźnicy narażone jest na łatwy upadek z napelnionego do wierzchu kosza. Uważam, że pieczywo — zwłaszcza przeznaczone dla Zakładów i Szpitali, winno być już w piekarni umieszczane w specjalnych koszach z odpowiednim nakryciem i ew. zamknięciem zabezpieczającym przed zabrudzeniem pieczywa podczas transportu. Na zakupienie takich koszy dla Piekarni Miejskiej potrzeba byłoby kilkadziesiąt złotych. Sądzę, że jeżeli można było stracić na samochodach Piekarni Miejskiej kilkadziesiąt tysięcy, to można teraz pomyśleć o właściwym rozwiązaniu dostarczania pieczywa dla szpitali, zakładów i „zwykłych zjadaczy chleba”.

Wspomniany bandyci dnia 5 b. m. o północy dokonali napadu rabunkowego na Józefa Galuszka, właściciela restauracji w Katowicach — Zależu (ul. Wojciechowskiego 109), gdzie postrelili ciężko 3 osoby, zarabowali 80 zł. i zegarek złoty, takąż dewizkę, po czym zbiegli. Wspomniany bandyci — są ponadto

## Gmina Hel wyłączona z rejonu bezpieczeństwa

GDYNIA, 16. 12. W Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim ukazało się rozporządzenie Wojewody Pomorskiego z dnia 1 grudnia br., zwołujące rozporządzenie Wojewody Pomorskiego o ustanowieniu rejonu bezpieczeństwa w obrębie gminy Hel, pow. pomorskiego.

## PIOTRKÓW ZYDZI WŁAŚCICIELAMI KIN

Z trzech kin w Piotrkowie, kino „Roma” nie jest własnością Polaka, kino „As” jest spółką polsko-żydowską, przy czym udziały żydowski Flattauowej wynoszą 25%. Kino „Czary” jest czysto polskie. **PLACÓWKA POLSKA** Dzięki staraniom Związku Polskiego Koła w Piotrkowie udało się osiedlić w Piotrkowie kupca Jana Szeffera, który przy ul. Łazienkowej Nr. 1. (róg Szewskiej) prowadzi pierwszy polski skład materiałów ubraniowych. **POŻYTECZNA INICJATYWA** Związek Polski rozesłał do właścicieli Zakładów fotograficznych w Piotrkowie spis firm przemysłu

## Przedświadczeniowa propagandowa sprzedaż dorszy

W każdym domu na stoie wigilijnym smaczna i tania ryba morska Dorsze mrożone — czyszczone — bez głów — czyste mięso wysyła póki zapas starczy, w porozumieniu z firmami posiadającymi dorsze CHŁODNIA RYBNA W GDYNI po cenie stałej

**zł. 50. — (pięćdziesiąt)** za jedną skrzynię 50 (pięćdziesiąt) kg. dorszy z opłaconą dostawą do każdej stacji kolejowej na terenie całej Polski. — Wyszczególnieni odbiorcy otrzymają do ceny stałej zniżki i placą za skrzynię: **(50 pięćdziesiąt kg.) zł. 45. — (czterdzieści pięć)** klasztory, plebanie, hotele, pensjonaty, jadalnie, szpitale, sierocińce, zakłady wychowawcze, szkoły, kuchnie akademickie, kasyna, wienienia i t. p.

**zł. 40. — (czterdzieści)** sklepy detalicznej sprzedaży: sklepy kolonialne, spożywcze, konsumy, spółdzielnie itp., jeżeli nie mogą otrzymać dorszy u hurtowników zbierają zamówienia od swoich klientów na rybę wigilijną.

**zł. 35 — (trzydzieści pięć)** placą hurtownicy za jedną skrzynię dorszy przy zakupie partii powyżej 50 (pięćdziesiąt) skrzyń dorszy.

**Chłodnia Rybna w Gdyni — telefony: 12-50 oraz 17-78** wysyła dorsze po otrzymaniu pieniędzy przekazem pocztowym.

## Kto ma prawo ubiegać się o rentę sierocą

Roszczenia o rentę sierocą należy zgłaszać do Ubezpieczalni Społecznej w miejscu, gdzie starający się o rentę zamieszkuje. Prawo ubiegania się o sierocą rentę po robotniku mają dzieci po ojcu lub matce, jeżeli zmarły ojciec, lub matka, pobierał w chwili śmierci rentę inwalidzką i przeżył w ubezpieczeniu 200 tygodni składek po dniu 1 stycznia 1934 r.

## Orzeczenie N. T. A. w sprawie Ubezpieczenia dorywczo pracujących

W sprawie ubezpieczenia dorywczo pracujących, Najwyższy Trybunał Administracyjny wyrokiem z dn. 31 marca 1937 r. L. Rej. 505/35 orzekł, co następuje: „Istnienie pełnomocnictwa nie wyłącza samoprzez się możliwości istnienia równocześnie stosunku opartego na umowie o pracę. Istnienie zatrudnienia nie jest uzależnione od spełnienia pracy stałej, a wyszczerza tylko, aby osoba zawarła umowę o pracę i w myśl tej umowy była gotową do pełnienia usług”. Tego rodzaju orzeczenie wyjaśnia, iż

## Kronika prowincjonalna

**STANISŁAWÓW**  
SKAZANIE BANDYTÓW  
W Stanisławowskim Sądzie Okręgowym toczyła się rozprawa przeciw Józefowi Andruszce i Władysławowi Horbowemu, oskarżonym o dokonanie napadu rabunkowego na Ewę Łucką w Łęczynie pow. nadworniańskiego. W wyniku rozprawy sąd skazał Andruszkę na 4 i pół, a Horbowego na półtora roku więzienia (j.s.).

**WIZYTA TATARÓW**  
W Haliczu, pow. stanisławowskiego, bawiła grupa niepodległościowej młodzieży tatarskiej przebywającej na emigracji w Turcji i Rumunii. Młodzież ta przybyła z wizytą do gminy Karaimów halickich, celem zdokumentowania ścisłej łączności z Karaimami. Egzotyczni goście wystąpili w sali „Sokoła” z wieczorem religijnej muzyki, śpiewu i tańca, po którym w domu karaimskiej gminy wyznawców odbyło się przyjęcie gości i wspólna zabawa taneczna.

**ZAPRZYSIĘŻENIE**  
W Żydaczowie odbyło się zaprzysiężenie Oddziałów Obrony Narodowej pow. żydaczowskiego, przy udziale miejscowych władz cywilnych i wojskowych, oraz licznie zebranego społeczeństwa. Rotę przysięgli odczytał ks. dziekan Steiner.

**KLINIKA CHIRURGICZNA**  
Władze uniwersyteckie noszą się z zamiarem wybudowania w Wilnie kliniki chirurgicznej. Koszt budowy przekroczy już 800.000. W sprawie tej złożono memoriał do min. W. R. i O. P.

**PRACE KONSERWATORSKIE**  
Urząd konserwatorski w Wilnie latem 1938 roku przystąpi do prac konserwatorskich przy ruinach zamków zabytkowych i historycznych w Krewinie i Mińskach. Roboty konserwatorskie potrają do późnej jesieni.

## Kronika poznańska

**TEATRY**  
TEATR POLSKI: godz. 20: „Jan”.  
TEATR WIELKI: „Madame Butterfly”. Przedstawienie związkowe.

**KINA**  
APOLLO: „Madame Bovary”  
Wielka Grzesznica.  
CORSO: „Cale miasto o tym mówi”.  
GLORIA: „Wierna Rzeka”.  
GWIAZDA: „Znachor”.  
METROPOL: „Zaginiona Wyspa”.  
OSWIATOWE T. C. L.: „Słowik Wiednia”.  
RENAISSANCE: „Ostatnia noc skazańca”.  
SŁOŃCE: godz. 5 i 7 wiecz.: „Pasażerka na gapę”; o godz. 9: „Wytwórny świat”.  
SWIT: „Powrót z piekła”.  
WILSONA: „Ciotka Karola”.  
ZGON B. REKTORA SZKOŁY WYDZIAŁOWEJ  
W Poznaniu zmarł w 91-ym roku życia b. rektor Szkoły Wydziałowej w Poznaniu ś. p. Alojzy Marcinkowski. Zmarły przeszedł w stan spoczynku już w roku 1925 po 50 latach pracy pedagogicznej, z tego 42 lata w Szkole Wydziałowej.  
Był on znanym działaczem naro-

dowym i cieszył się ogólnym szacunkiem. Za zasługi był odznaczony orderem „Polonia Restituta”.  
HEINE MEDINA WYGASA  
Dalszych zachorowań na Heine Medina nie zanotowano w Poznaniu, wobec tego należy przypuszczać, że niebezpieczeństwo jej rozszerzenia się zostało zażegnane.  
Ofiarą choroby padło jedno dziecko, które umarło i drugie jest nieporadne. Natomiast opiekunka tych dzieci ma się lepiej i w najbliższym czasie opuszcza szpital.  
LICYTACJA NA DWORCU  
Na dworcu Głównym odbyła się licytacja przedmiotów zgubionych przez pasażerów, znalezionych przez funkcjonariuszy kolejowych, których właścicieli nie odebrali. Następnie odbyła się dalsza licytacja przesyłek kolejowych, nie odebranych przez adresatów. M. in. wystawione zostały na licytację 80 kg wódki gatunkowej, trzy skrzynie z andrutami, wagi 54 kg, kosz do podróży, skrzynia świec samochodowych, 64 kg kerpert, 142 kg części maszyn rolniczych 100 kg musztardy, beczka przetworów chemicznych. Niektóre z tych przesyłek zostały w ostatniej chwili przez adresatów wykupione.

## Kronika pomorska

Szymkowiaka. Z 20 kandydatów, wybrano większością głosów na burmistrza p. Czesława Deglera z Inowrocławia. (a).  
**EPILOG AFERY BILETOWEJ**  
Sąd Okręgowy w Bydgoszczy rozpatrywał wielką aferę biletową. Urzędniczą dyrekcyj koleją w Toruniu Bolesław Gogoliński, kradł biletów z biletami i rozdawał je swoim znajomym. Gogolińskiego aresztowano. Sprawę jednak umorzono, gdyż lekarz stwierdził u Gogolińskiego chorobę umysłową. Gogolińskiego wykorzystał 32-letni Antoni Cieślak, który wyłudził od Gogolińskiego kilkakrotnie biletów. Cieślak sprzedawał wyłudzone bilety. Cieślak udawał umysłowo chorego. Biegły p. dr. Nowakowski żadnych zaburzeń umysłowych u niego nie skonstatował. Sąd skazał Cieślaka na 2 lata więzienia i utratę praw obywatelskich na 5 lat.

## Kronika śląska

ku bez szwanku.  
**ZGROMADZENIE UNII ZWIĄZKÓW**  
W niedzielę 19 b. m. w Katowicach w sali T. C. L. odbędzie się walne zgromadzenie Śląskiej Rady Okręgowej Unii Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych.  
Unia ta obejmuje 12 związków zawodowych pracowników umysłowych, liczących 12.000 członków i ogniskuje ruch zawodowy wszystkich pracowników umysłowych na terenie Śląska.  
**POSIEDZENIE SEJMU**  
Na wtorek 21 b. m. zostało zwolnione plenarne posiedzenie Sejmu Śląskiego.  
**NOWY ZAKŁAD WODOCIĄGOWY**  
19 b. m. odbędzie się otwarcie zakładu wodociągowego w Maczkach na Górnym Śląsku.

## Wyjaśnienie

W związku z notatką „ABC” z dnia 12 bm., otrzymujemy pismo Państwowego Banku Rolnego, stwierdzające, że P. B. R. nie padł ofiarą afery oszukańczej przy nabyciu majątku ziemskiego, położonego w okolicach Korca na Wołyniu, jak o tym wspominała cytowana notatka.

## Kupno, sprzedaż

Maszyny do pisania  
Torpedo, podrobie, biurowe: arytmometry  
Tales: duży wybór na szyn okazjonalnych. Sprzedaż — Kupno — Remonty. Maczunder, Marszałkowska 83 tel. 700-05.

## Prace zafiarowane

Jak otrzymać pracę? Zwrócić się do Administracji „ABC” Warszawa, Al. Jerozolimskie 3a. Ogłoszenia o poszukiwaniu i zafiarowaniu pracy zamieszczamy z udziałem 50 proc. W wypadkach uzasadnionych bezpłatnie.

## Święta blisko

Pamiętaj o bezrobotnych narodowcach

## OGŁOSZENIA DROBNE

**MEBLE**  
MEBLE Firma chrześcijańska „Ciezkowski” Nowy Świat 39 Duży wybór nowoczesnych mebli gotówka — ratami. Sztuki pojedyncze

**MEBLE** firma chrześcijańska „Ciezkowski” Plac Trzech Krzyży 12 poleca duży wybór nowoczesnych mebli. Warunki dogodne. Sztuki pojedyncze.

**TAPCZANY** higieniczne tapicerki nowoczesne, tele klubowe wyrób własny poleca H. Bielawski, Zielna 17, front.

**RÓZNE**  
Pierowanie, chromowanie, niklowanie i cynowanie wykonuje Zakład GALWANICZNO - SZLIERSKI E. BURAKOWSKI, Widok 24, tel. 294-38.

Wołyń pod rządami woj. Józewskiego

Ponure sensacje ostatniego zjazdu W. U. O.

Granitowym fundamentem ideologii wojewody Józewskiego i jego działalności na Wołyniu miała być organizacja „Wołyńskie Ukrainie Obiednanie” w skrócie nazywana WOU, i ciesząca się względami p. wojewody, a co za tym idzie i całej administracji na Wołyniu.

Cała prasa systematycznie alarmuje opinię wiadomościami o cofaniu się żywiołu polskiego na Wołyniu, o niebezpiecznym a nawet wręcz szkodliwych eksperymentach wojew. Józewskiego. Pewne światło na tę sprawę rzucić może charakterystyka organizacji, na której p. wojewoda się opiera. W dniu 7 listopada b. r. odbył się w Równem nadzwyczajny zjazd W. U. O., nawiasem mówiąc dość zakonspirowany przed opinią polską.

SALA

Zobaczmy, co tam mówiono, w jakim nastroju toczyły się obrady i jakie cele wytknęła sobie ta organizacja?

Na zjeździe obecnych było około

NA GWIAZDKĘ ZABAWKI Ciekawe — piękne — tanie Z. RÓŻYCKI Marszałkowska 82, S-tokrzyska 19 Trębicka 3

koło dziesięciu Polaków, głównie przedstawicieli władz z p. wojewodą Józewskim na czele. Salę udekorowano portretami marsz. Piłsudskiego i atamana Petlury na tle maleńkiej chorągwi o barwach państwowych polskich i dwóch dużych flag w kolorze żółto-błękitnym — ukraińskim.

SZCZE NE WMERŁA UKRAINA

Zjazd rozpoczął odegraniem hymnu państwowego i odśpiewaniem „Szczę ne wmerła Ukraina”. Obu hymnów wyszytych obecnie na sali, nie wyłączając przedstawicieli władz, wysłuchali stojąc.

Zaczyna się więc jakoś dziwnie. „Jeszcze Polska nie zginęła” — bo tak brzmią pierwsze słowa naszego hymnu narodowego, a za raz potem na polskiej ziemi... „Szczę ne wmerła Ukraina”. W tym paradoksalnym zestawieniu tkwi najistotniejsze założenie tej polityki, której reprezentantem jest wojewoda Józewski i jego organizacja W.U.O. Założenie dla polskości fatalne.

A oto zjawia się i pan wojewoda. Wita go marsz „Pierwszej Brygady” i patetyczne przemówienie pośła Timoszenki, który nie tań wyrazów uznania, jakie Ukraińcy żywią dla jego działalności. Trzykrotnie „stawa” było zakończeniem powitania wołyńskiego „führera”.

Referat polityczny wygłosił przewodniczący poseł Timoszenko, podkreślając w omówieniu wydarzeń ostatnich trzech lat, że ideologia W.U.O. płynie ze wskazań marsz. Piłsudskiego i... atamana Petlury. Nie brakło też w tym referacie słów o niebezpiecznych atakach szowinizmu polskiego, który, zdaniem p. Timoszenki, pracuje na rzecz ZSRR.

WSPÓŁGOSPODARZE

Najciekawsze były wnioski, które referent postawił w konkluzji swych wywodów. Pierwszy wniosek, to żądanie zabezpieczenia narodowi ukraińskiemu należnych praw, jako współgospodarzowi państwa polskiego. Drugi, to również żądanie obsadzenia stanowisk państwowych i samorządowych przez Ukraińców tam, gdzie urzędnik styka się z ludnością ukraińską.

Jesteśmy in medias res. Z tych wniosków wyziera wyraźne i niesfalszowane przez jakąś legendę oblicze polityczne W.U.O., tak do oblicze polityczne W.U.O., tak do popieranego przez p. wojewodę. Zabezpieczenie narodowi ukraińskiemu praw, jako współgospodarzowi państwa polskiego — wystraszca dla scharakteryzowania tego oblicza.

Więc dwa narody w jednym

państwie, obaj jako współgospodarze, na terenie Wołynia pod opiekuńczymi skrzydłami wojewody Józewskiego.

Kogo bardziej tułają i przygarniają te opiekuńcze skrzydła p. wojewody, dowiemy się niebawem z dalszego ciągu zjazdu.

NIECH PAMIĘTAJĄ...

Następny referat o prawosławiu wygłosił p. Kowalewski, omawiając z uznaniem wydanie przez p. Prezydenta historycznego aktu o autokefalii cerkwi prawosławnej w Polsce, podkreślając brak zrozumienia u góry dla żywiołowego ruchu unarodowienia, ukrainizowania cerkwi. „Niech pamiętają że historia zna wypadki pozbawienia cerkwi górnej hierarchii, ale nie zna wypadku opuszczenia cerkwi przez wierznych Ukraińców”. — grozi p. Kowalewski. Zakończył swój referat żądaniem natychmiastowego, całkowitego ukrainizowania duchowieństwa prawosławnego i reorganizacji prawosławnych seminarium duchownych dla wychowywania przyszłych popów z pośród ideowych Ukraińców. Komentować tych wniosków nie trzeba. Ideowi Ukraińcy na stanowiskach popów, to pobożne życzenie W.U.O. — granitowego filaru pana wojewody.

Pop Wołkow, omawiając w referacie kulturalno - oświatowym rozwój szkolnictwa na Wołyniu, żądał natychmiastowego zlikwidowania szkół ukraińskich i zamienienia ich na ukraińskie

w ośrodkach ukraińskich. Żądał również ukrainizacji szkolnictwa średniego i powszechnego na Wołyniu, pomocy państwowej dla uczniów ukraińskich, uruchomienia państwowego gimnazjum ukraińskiego w Równem, wreszcie stworzenia ukraińskiego szkolnictwa zawodowego dla dania możliwości Ukraińcom opanowania rzemiosła, przemysłu i handlu we wsiach i miastach Wołynia.

P. WOJEWODA W PASACH

Poseł Bura, który wygłosił referat gospodarczy, porównywał rozwój Wołynia ze stosunkami w ZSSR i silnie podkreślał rozwój akcji parcelacyjnej na Wołyniu.

Z ukłonem w stronę łoża pana wojewody mówił poseł Bura o

tym, że z 297 tysięcy ha przeznaczonych na parcelację przypadło „tylko pięćdziesiąt kilka tysięcy ha na osadnictwo polskie, a resztę — około dwustu czterdziestu kilku tysięcy ha — dla miejscowej ludności”.

Pan wojewoda w swojej łoży stanął w pasach. Nie musiał być wdzięczny za te wyrazy uznania, za wymienianie cyfr, ile ziemi pochodzącej z rąk polskich rozparcelowano wśród miejscowej ludności niepolskiej.

Nie minęło jeszcze wrażenie tych cyfr, gdy padły wnioski referenta. Odezwała się w nich ta sama nuta. Żądano powołania komisji narodowościowo mieszannej dla dysponowania obszarami, przeznaczonymi na parcelację na Wołyniu.

Czyż nie wystarcza jeszcze Ukraińcom stan dotychczasowy? Widocznie nie. Bo oto w następnym referacie — organizacyjnym, poseł Skrypnik mówiąc o pracach W. U. O. rzucił hasło opanowania terenów jeszcze nieuświadomionych. A żeby rozwią-

z wszelkie wątpliwości, w jakim kierunku pójść ma to uświadomienie, dodał zaraz: „Trzeba pamiętać, że nacjonalistyczny ruch ukraiński jest ruchem organicznym wbrew twierdzeniom wrogich nam i szkodliwych dla państwa”.

ROZWÓJ W. U. O.

Dowiedzieliśmy się z tego referatu, że organizacja W.U.O. posiada na Wołyniu 168 placówek organizacyjnych („Proswitiańskie chaty”) i 6.200 członków, oraz około 3500 sympatyków (członków chorów i kółek dramatycznych).

Przed trzema laty, jak mówił referent, ostatni zjazd widział jeszcze organizację słabą, walczącą z trudnościami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Obecnie jest to już silna organizacja ukraińska, promieniująca i poza granice Wo-

łyń. We wnioskach referent podkreślił konieczność opanowania przez W.U.O. całego terenu Wołynia, a przede wszystkim powiatów wschodnich i mobilizacji całego inteligentnego społeczeństwa ukraińskiego z miast dla pracy na wsi w formie wygłaszania referatów na kursach i odczytach.

„Jeszcze Polska nie zginęła” i „Szczę ne wmerła Ukraina”, pięćdziesiąt parę tysięcy hektarów z parcelacji dla Polaków i dwieście czterdzieści kilka tysięcy hektarów dla „miejscowej ludności”, żądanie przyznania Ukraińcom praw współgospodarzy w państwie polskim — to pokłosie działalności wojewody Józewskiego na Wołyniu.

Widać już w czyją stronę wyciągają się opiekuńcze skrzydła pana wojewody.

FUTRA J. UJEJSKA tylko 7 dni doroczna SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA Ceny obniżone o 25% Nowy Świat 29.

Na księżyc jest daleka droga do gwiazdkę — bliska: do Salonu Elekrowni .po grzejniki na prezenty.

Złodziejów umieszcza się w więzieniach Socjaliści cieszą się z obozów izolacyjnych Na Madagaskar — nie do Berez

(k) -Sprawa wysyłania przestępców kryminalnych do Berez

„Mały Dziennik” pisze: Uwolnienie społeczeństwa od działalności tego rodzaju szkodników jest niewątpliwie rzeczą bardzo ważną. Chodzi jednak o to, że plaga ta ma charakter stały, Berez zaś jest zarządzeniem tylko doraźnym, prowizorycznym. Nie wchodzimy w pobudki, które obecnie kierują postępowaniem władz: prawdopodobnie ma ono na celu zwalczanie objawów (jak np. przemysłnictwa walut lub kamieni do zapalniczek), które nie dadzą się skutecznie zahamować bez zastosowania specjalnych środków, oddziaływujących na psychologię mas. W każdym razie i w tych wypadkach poczucie sprawiedliwości wymagało by, aby istniał pewien tok instancji, mogący korygować ewentualne omyłki władz niższych oraz aby trwanie tych zarządzeń było ograniczone czasowo. Skazywanie bowiem bez sądu, to w każdym razie jeden z obyczajów

państw „totalnych”, Polska zaś stale się zastrzega; że do ich rzędu nie należy i należeć nie zamierza. Inna natomiast rzecz, że zwalczanie przestępców o charakterze niepoprawnym i ich unieszkodliwienie w stosunku do ogółu społeczeństwa, to wielka dotąd luka w naszym systemie prawnym — luka, która w sposób szkodliwy oddziałyduje na całe życie, demoralizując je. — Powinno by więc zająć się tą sprawą Ministerstwo Sprawiedliwości, zwłaszcza, że obecny jego kierownik nader żywo odczuwa niedostatków dotychczasowego wymiaru sprawiedliwości, jeśli chodzi o wyższe interesy państwowe. Należałoby tę sprawę uregulować na stałe i w sposób ściśle prawny. Dorywcze zarządzenia administracyjne nie mogą być na dłuższą metę ani rozwiązaniem właściwym, ani wystarczającym.

JUBEL SOCJALISTYCZNY Natomiast prasa socjalistyczna demokratycznie cieszy się z Berez. „Dziennik Ludowy” pisze:

„Bo też trzeba stwierdzić z całą stanowczością, że to co wyprawił Jersak w swojej fabryce, było jednym wielkim skandalem, naigraniem się z robotników i lekceważeniem obowiązujących ustaw i przepisów ustawodawstwa socjalnego... Uznano za stosowne zamknąć Jersaka w Berezie. Może Berezia odbierze mu nieco fabrykanckiej fantazji i złośliwej arogancji”.

A socjalistyczny „Łodzianin” wotuje: „Dotychczas jeden tylko fabrykant siedział w Berezie. Był to niejaki Cukier, właściciel cegielni, osadzony za lichwiarskie srobowanie cen cegły. Ale po trzech dniach wypuszczono go. Jak na dobrze odkarmionych i wyposażonych panów, termin troszkę za krótki”. Jak na zasadniczych przeciwników Berez, to stanowisko zbyt radosne.

NIE DO BEREZY LECZ NA MADAGASKAR

Również prasa Stronnictwa Narodowego w tytułach raczej jest zadowolona. „Warszawski Dziennik Narodowy” daje tytuł „Pięciu żydów zesłano do Berez”. Lwowski „Słowo Narodowe” zamieszcza tytuł „Moszek i Lejb do

Berez”. My uważamy, że żydów należy wysłać nie do Berez, lecz na Madagaskar.

ZŁODZIEJE DO WIEZIENIA

Natomiast słuszne stanowisko zajmuje „Polonia”: Co do nas, to jesteśmy przeciwnikami Berez w każdej postaci. Ani członkowie ONR, ani komuniści, ani Polacy, ani Ukraińcy nie powinni być tam zamykani. Nikt nie powinien być karany bez sądu. Nawet po zmianie systemu Berez nie powinna istnieć. Złodzieje zmieszczą się w zwykłych więzieniach.

KOLCE BEZ RÓŻ

ROZNY DOROBK

Numerowany „Zaczyn” stwierdza z przyjemnością, że choć go nikt nie czyta, jednak wychodzi już od roku i ma zamiar jeszcze poegzystować. A oto czego przez ten rok dokonał: Nikt nie przypuszczał, że zawdzięczamy to „Zaczynowi”. Na zakończenie auto - panegiriku redakcja pisze: Współpraca mógłbym daćby zapewne lepsze rezultaty. Nawet biuletyni Związku piłki nożnej piszą rękami.

ECHA PROCESU

Dwaj urzędnicy starostwa rozmawiają: — Czytałeś? To oburzające, ten starosta Czarnocki zwolnił urzędników, co się o nim wyrażali bez dostatecznego szacunku. Posiedzi za to gagatek. — To teraz już wolno kryły kować także i naszego starostę. — Tsss, na Boga. Wolno być dzie dopiero, jeśli mu wytoczą sprawę... (kol.).

„Karnawał Dziecięc” Dzisiaj zamieszczamy kupony zastępcze

Jakkolwiek dzieci naszych czytelników są grzeczne i bardzo starannie chowają wycięciu kupony na „Karnawał Dziecięc”, to jednak wiadomo nam, że wbrew ich chęci jeden, czy dwa kuponiki „gdzieś się zagubili”, jak tłumaczył nam w redakcji mały Luś G.

Chcąc więc udostępnić wszystkim dzieciom wzięcie udziału w „Karnawale Dziecięc” zamieszczamy w dzisiejszym numerze kupon zastępczy. Kupony te zastępować będą wszystkie brakujące kupony numerowane. A więc

np. jeśli Lusiowi brak 3 kuponów numerowanych, to zamiast tych zgubionych musi mieć dodatkowo 3 kupony zastępcze. Ogólna liczba kuponów upoważniających do wzięcia udziału w „Karnawale Dziecięc” jest 20.

Kupon zastępczy „Karnawał Dziecięc” dla dzieci Czytelników ABC 1938 r.

Aresztowanie trzech kolejarzy po katastrofie w Łaskarzewie Ofiary katastrofy walczą ze śmiercią

Po katastrofie kolejowej pod Łaskarzewem o której donosiłmy obszernie w dniu wczorajszym, wszczęto energiczne śledztwo dla ustalenia winnych wypadku. Stwierdzono, że maszynista pociągu towarowego Kołtuń, nie spostrzegł semaforów wjazdowych i światła sta-

cyjnych wskutek mgły i dlatego przejechał stację Łaskarzew. Wskutek złego nastawienia zwrotnic, pociąg towarowy wjechał na tor, po którym z przeciwnej strony jechał pociąg osobowy, prowadzony przez maszynistę Jana Grubeckiego. Po ustaleniu tych szczegółów are-

szowano dyżurnego ruchu stacji Łaskarzew, Czerwonkę, oraz pomocnika maszynisty pociągu towarowego i zwrotniczego stacji Łaskarzew. Jak się okazuje, Czerwonka pracował na stacji w Łaskarzewie pierwszy dzień i został tam przysłany z Warszawy na krótki okres czasu dla pełnienia służby zastępczej.

Portrety dla inwalidów sporządzali dwaj wydrwigrosze

KOŁOMYJA, 16. 12. Dwaj wydrwigrosze St. Stowik i Edward Tomasiuk objeżdżali górskie okolice powiatu nadworniańskiego i kołomyjskiego, wyludzając od inwalidów wojennych składki na rzecz nieistniejących związków inwalidzkich.

Prócz tego tłumaczyli oni często-kroć nieuświadomionym wieśniakom, że każdy inwalida powinien postawić swoje dwa portrety do Urzędu Wojewódzkiego, gdyż w przeciwnym razie będzie skreślony z listy pobierających rentę. Oszuści proponowali ułatwienie w wykonaniu tych portretów i legitymując się dowodami firmy fotograficznej „Legion” pobierali załatki na portrety. Oczywiście, że załatki te wędrowały do ich własnej kieszeni.

Nowy „bobkocłag”

KRYNICA, 16. 12. W dniu 19 b. m. nastąpi otwarcie nowej kolejki linowej w Krynicy.

W WOŁOMINIE

zaprenumerować „ABC” można u p. Szadkowskiej (kioski gazetowy)

Obaj wydrwigrosze stanęli obecnie przed sądem w Kołomyi, oskarżeni o dokonanie około 200 oszustw.

Lekcja z wyborów sowieckich (Dokończenie ze str. 1-ej)

wyborcom na swobodnie i nie narzucane wyrażenie swj opinii i dokonanie wyboru swych przedstawicieli, mających przeprowadzać kontrolę, uchwałać ustawy, czy nawet wylaniać ciała rządzące. I dlatego, jeśli wybory jakiegokolwiek spełnić mają swój sens, jeżeli nie mają zamiaru się w licha, jak w Rosji, komedie, to zachowane być muszą w pełni podane powyżej warunki. Albo też, jeżeli dla narodu musiało być szkodliwe, to raczej wcale nie urządzać wyborów, niż je fałszować. W przeciwnym razie powstaje zwyczajna fikcja, a wszelkie fikcje są jak wiadomo

na dłuższą metę szkodliwe. Skoro więc obecnie obradujący sejm polski wybierany był np. przez Białorusinów i Polessuków przy podobnej jak w okręgu moskiewskim stopniowej frekwencji także przy rzepoleniu orkiestr, przy biciu w bębny, podczas gdy w stolicy i ważniejszych miastach w głosowaniu brało udział jedynie 10 — 25 proc. wyborców, to trzeba, nie bojąc się krańcowych nawet porównań, zgodzić się na to, że stworzona została w ten sposób zwyczajna fikcja. P. W.

Zakupy przedświąteczne — tylko u kupców polskich!

Wyższy oficer na czele departamentu aprowizacyjnego

Według pogłoski, jaka pojawiła się w kołach politycznych, nie bawem utworzony zostanie w Ministerstwie Rolnictwa Departament Apropowizacyjny, który obejmie sprawy aprowizacyjne. Koncentrowane dotychczas w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Sprawa ta rozpatrywana na ostatnim posiedzeniu Prezydium

Rady Ministrów, została już uzgodniona z Generalnym Inspektorem Sił Zbrojnych a to ze względu na wagę tego zagadnienia dla sprawy obrony kraju. Na czele nowego Departamentu Apropowizacyjnego ma stanąć jeden z wyższych oficerów specjalista od spraw aprowizacyjnych.





